
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21   del 24-08-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Determinazione del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta

d'Identità Elettronica (CIE).
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventiquattro del mese di agosto alle ore 13:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la proposta istruttoria del Responsabile dell'Area
Amministrativa;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 recante
“Modalità tecniche di emissione della Carta d’identità elettronica- CIE”;

Considerato che la nuova C.I.E. ha caratteristiche di elevata tecnologia in
conformità agli standard europei: ciò consentirà maggiore sicurezza al fine di
evitare la falsificazione del documento. Anche il materiale plastico utilizzato
sarà meno soggetto a deterioramento e permetterà una maggiore durata. La
C.I.E. conterrà inoltre, l’espressione di consenso alla donazione degli organi e
tessuti. Il nuovo sistema informatico prevede che gli Uffici Anagrafici
inseriscano le impronte digitali, la firma e la foto del cittadino; sarà l’Istituto
Poligrafico dello Stato a produrre il documento e a spedirlo entro sei giorni
lavorativi all’indirizzo indicato dal richiedente;

Evidenziato che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale, il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio
n.139 recante la “Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la
carta d’identità elettronica”, fissando in € 16,79 (13,76 oltre l’IVA all’aliquota
vigente) l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione
sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria
applicati dal Comune che resteranno nelle casse comunali come introiti di
propria competenza;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto
“Nuova carta d’identità elettronica” recante disposizioni circa le nuove modalità
di emissione e la consegna degli hardware ai Comuni;

Vista da ultimo la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n.
11/2016: 1.1 Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune. Il
corrispettivo è fissato dall’art. 1 del citato decreto in € 16,79 (euro 13,76 oltre
IVA all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo
Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento. A tali spese
vanno aggiunti, poi i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni,
che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo
del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno
riscossi dai Comuni all’atto della richiesta di emissione della carta di identità
elettronica.

Rilevata l’esigenza da parte dell’Amministrazione di disciplinare il pagamento
del diritto fisso comunale per il rilascio dei duplicati delle carte d’identità (in caso
di smarrimento, deterioramento e furto) e quello del rilascio o rinnovo del
documento, considerando l’emissione di un nuovo documento a seguito di
smarrimento o sottrazione o anche deterioramento, con le caratteristiche di un
vero e proprio rilascio ex novo, per cui la validità della carta ricomincerà a
decorrere dalla data del rilascio, anche se subordinato alla presentazione della
relativa denuncia ai competenti organi di polizia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Preso atto che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la
carta d’identità elettronica a titolo di rimborso delle spese è determinato nel
seguente modo:

per il primo rilascio e rinnovo a scadenza € 22,21, così ripartito:1)

Costo della carta elettronica CIE 13,76
IVA vigente 22% 3,03
Totale corrispettivo spettante al
Ministero Interno

16,79

Diritto fisso di rilascio spettante al
comune

5,16

Diritti di segreteria 0,26
Totale diritti fissi comunali 5,42
Totale costo di rilascio della carta -
CIE

22,21

per rilascio di un duplicato (smarrimento, deteriorametno, furto) € 27,37,2)
così ripartito:

Costo della carta elettronica CIE 13,76
IVA vigente 22% 3,03
Totale corrispettivo spettante al
Ministero Interno

16,79

Diritto fisso di rilascio spettante al
comune

10,32

Diritti di segreteria 0,26
Totale diritti fissi comunali 10,58
Totale costo di rilascio della carta -
CIE

27,37

Ritenuto che, al fine di agevolare sia il pagamento della C.I.E. dei cittadini
richiedenti sia gli operatori comunali per le operazioni di contabilizzazione,
spesso difficoltosa per la non disponibilità di centesimi di euro, è necessario
stabilire che i diritti di segreteria ed i diritti fissi,
rispettivamente di €. 0,26 e di €. 5,16 di competenza del Comune, vengano
ridotti rispettivamente ad €. 0,21 ed €. 5,00.

Ritenuto, in particolare, che la scelta più opportuna da adottare sia quella di
stabilire per ogni C.I.E. una riduzione dell’importo del diritto di segreteria da €.
0,26 ad € 0,21 ed i diritti fissi da € 5,16 ad € 5,00, tale per cui il costo totale per
il rilascio della C.I.E. e dei duplicati sia determinato come nei prospetti sotto
indicati:

per il primo rilascio e rinnovo a scadenza € 22,00 così ripartito:1)

Costo della carta elettronica CIE 13,76

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IVA vigente 22% 3,03
Totale corrispettivo spettante al
Ministero Interno

16,79

Diritto fisso di rilascio spettante al
comune

5,00

Diritti di segreteria 0,21
Totale diritti fissi comunali 5,21
Totale costo di rilascio della carta -
CIE

22,00

per rilascio di un duplicato (smarrita, deteriorata, furto) € 27,00, così2)
ripartito:

Costo della carta elettronica CIE 13,76
IVA vigente 22% 3,03
Totale corrispettivo spettante al
Ministero Interno

16,79

Diritto fisso di rilascio spettante al
comune

10,00

Diritti di segreteria 0,21
Totale diritti fissi comunali 10,21
Totale costo di rilascio della carta -
CIE

27,00

di lasciare inalterati gli attuali diritti fissi e di segreteria per il rilascio della Carta
di identità in forma cartacea, in quanto il suo rilascio proseguirà in forma
residuale solo per casi espressamente previsti dalla normativa.

Dato atto che la citata circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 al
punto 1.2 stabilisce che i comuni provvederanno a riversare il corrispettivo di €.
16,79, per ciascuna carta d’identità rilasciata, il quindicesimo giorno e l’ultimo
giorno lavorativo di ogni mese, al capo X  - capitolo 3746 presso la tesoreria di
Roma Succursale (n.348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 0100003245 348 0
10 3746 00 ed indicando quale causale: “Comune di Castel di Lama (AP)
corrispettivo per il rilascio di n. …. Carte d’identità elettroniche periodo
dal…….. al ……”; con cadenza trimestrale inoltre, sarà data comunicazione di
un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati al Ministero  dell’Interno
all’indirizzo di posta gestione_cie@interno.it;

Dato atto infine che la spesa relativa a quanto sopra sarà imputata al
cap. 954 “Anticipazione di somme per conto di regione, enti pubblici ecc.”
finanziato dalla corrispondente entrata accertata al cap. 704 “Rimborso somme
anticipate per conto di regione, enti pubblici ecc.”;

Considerato che dal prossimo mese di settembre questo comune
rilascerà la nuova CIE;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei
Responsabili dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

mailto:gestione_cie@interno.it


Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

All’unanimità di voti legalmente espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di dare atto che dal primo settembre prossimo il Comune di Castel di1.
Lama rilascerà la nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE);

Di dare atto che il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico2.
dei cittadini, comprensivo dei diritti di segreteria e diritti fissi relativi per il
primo rilascio e rinnovo è come di seguito indicato:

per il primo rilascio o rinnovo a scadenza € 22,00
per il rilascio del duplicato € 27,00

Di dare atto che con cadenza quindicinale, come meglio illustrato in3.
premessa, il comune di Castel di Lama provvederà a riversare il
corrispettivo di €. 16.79,  per ciascuna carta d’identità rilasciata;

Di dare atto altresì che la spesa relativa a quanto sopra sarà imputata al4.
cap. 954 “Anticipazione di somme per conto di regione, enti pubblici ecc.”
finanziato dalla corrispondente entrata accertata al cap. 704 “Rimborso
somme anticipate per conto di regione, enti pubblici ecc.”

Di dichiarare il presente atto con separata votazione unanime,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
12-09-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1235 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.13446  del 12-09-2018

Addì 12-09-2018

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
12-09-2018  al 27-09-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 12-09-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 24-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


